
Giunta Comunale
Deliberazione N° 156 

del 28/12/2018

OGGETTO: RECEPIMENTO  DELLA  DELIBERA  N.  89  DEL  11  DICEMBRE  2018 
DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI EMPOLESE VALDELSA 
"ATTI  DI  AVVALIMENTO  SERVIZIO  POLIZIA  MUNICIPALE. 
PROROGA FINO AL 31 GENNAIO 2019"

L'anno  duemiladiciotto,  e  questo giorno   ventotto del  mese di  Dicembre alle ore  09:00  si  è 
riunita,  nella  sala  delle  adunanze,  la  Giunta  Comunale,  sotto  la  presidenza  del  Sindaco Paolo 
Masetti.

Partecipa all'adunanza  ed  è  incaricato  della  redazione  del  presente  verbale  il  Vice  Segretario 
Generale d.ssa Spagli Valentina.

Al punto in oggetto, partecipano:

Cognome e Nome Funzione P A

1 MASETTI PAOLO Sindaco X

2 NESI LORENZO Vice Sindaco X

3 LONDI SIMONE Assessore X

4 VIVIANI AGLAIA Assessore X

5 FOCARDI SIMONE Assessore X

6 CHITI MARINELLA Assessore X

5 1

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;
- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;
- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “RECEPIMENTO DELLA DELIBERA N. 
89 DEL 11 DICEMBRE 2018 DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI EMPOLESE VALDELSA 
"ATTI  DI  AVVALIMENTO SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE.  PROROGA FINO AL 31 GENNAIO 
2019"'” a firma del  responsabile  del  SERVIZIO AFFARI GENERALI  -   UFFICIO ASSOCIATO DEL 
PERSONALE, d.ssa Valentina Spagli, di cui fa proprio il contenuto;

<< Viste  le  deliberazioni  della  G.C.  n.  96,  97 e  98 del  20/12/2012 con le  quali  l’Amministrazione 
comunale di Montelupo Fiorentino ha  trasferito risorse finanziarie, strumentali ed umane relativamente alle 
funzioni dei Servizi sociali, Protezione civile e Polizia Municipale e all’Unione dei Comuni del Circondario  
Empolese Valdelsa, ai sensi dell’art. 6 dello Statuto approvato con delibera di C.C. n. 40 del 26/09/2012;

Rilevato che a seguito del trasferimento all’Unione di funzioni fondamentali risultavano rimaste a 
carico dei Comuni, per ragioni organizzative, attività precedentemente svolte dal personale comandato presso 
l’Unione in ragione di tale trasferimento;

Dato atto  che  a  far  data  dal  01/01/2018,  il  personale  della  Polizia  Municipale  è  stato trasferito 
all’Unione dei Comuni Circondario Empolese Valdelsa;

Viste:
• la deliberazione della Giunta n. 4 del 11/01/2018 con la quale si prende atto della deliberazione 

della Giunta dell’Unione n. 88 del 27/12/2017 garantendo la continuità dei servizi a supporto 
attualmente  erogati  dalla  Polizia  Municipale,  anche  non  di  stretta  competenza  della  stessa, 
tramite l’attivazione dell’istituto dell’avvalimento fino al 31/03/2018;

• la deliberazione della Giunta n. 44 del 05/04/2018 con la quale si prende atto della deliberazione 
della Giunta dell’Unione n. 20 del 20/03/2018 con la quale si dispone della proroga del termine 
di ulteriori tre mesi e cioè fino al 30 giugno 2018;

• la deliberazione della Giunta n. 96 del 26/07/2018 con la quale si prende atto della deliberazione 
della Giunta dell’Unione dei Comuni Circondario Empolese Valdelsa n. 47 del 26/06/2018 con la 
quale si dispone la proroga del termine di ulteriori quattro mesi e cioè fino al 31 ottobre 2018;

• la  deliberazione  della  Giunta  n.  130  del  08/11/2018  con  la  quale  si  prende  atto  della  
deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni Circondario Empolese Valdelsa n. 72 del 
30/10/2018 con la quale si dispone la proroga del termine di un ulteriore mese e cioè fino al 30 
novembre 2018;

• la  deliberazione  della  Giunta  n.  139  del  29/11/2018  con  la  quale  si  prende  atto  della  
deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni Circondario Empolese Valdelsa n. 83 del 
27/11/2018 con la quale si dispone la proroga del termine di un ulteriore mese e cioè fino al 30  
dicembre 2018;

• la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni Circondario Empolese Valdelsa n. 89 del 
11/12/2018 con la quale si dispone la proroga del termine di un ulteriore mese e cioè fino al 31  
gennaio 2019;

Ritenuto di convalidare e confermare quanto disposto con la deliberazione della Giunta dell’Unione 
n. 89 del 11/12/2018;



Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile di servizio competente, ai  
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Omesso  il  parere  di  regolarità  contabile  di  cui  all'art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  poiché 
l'approvazione  della  presente  proposta  di  deliberazione  non  comporta  riflessi,  diretti  o  indiretti,  sulla  
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

propone

1. di  recepire  quanto  disposto  dalla  Giunta  dell'Unione  Circondario  Empolese  Valdelsa  con  la 
deliberazione n. 89 del 11/12/2018 in merito alla possibilità di svolgimento delle funzioni non di 
stretta  competenza  della  Polizia  Municipale  tramite  l'avvalimento  del  personale  della  Polizia  
Municipale stessa fino al 31 gennaio 2019;

2. di  dare  atto  che  suddetta  data  potrà  essere  posticipata  dietro  specifica  delibera  dell’unione  dei  
comuni Circondario empolese Valdelsa;

3. di trasmettere il presente atto al Segretario generale dell’Unione dei Comuni Circondario Empolese 
Valdelsa per gli adempimenti di competenza;

4. di trasmettere il presente atto ai responsabili P.O. del comune di Montelupo Fiorentino;
5. di trasmettere in elenco la presente delibera ai Capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti dell’art.  

125 del D.Lgs 267/2000; 
6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio;
7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs  267/2000  in  ragione  della  necessità  di  recepire  quanto  disposto  dalla  deliberazione  del 
11/12/2018 della Giunta dell’Unione dei Comuni Circondario Empolese-Valdelsa.>>

 

Acquisito il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, rilasciato ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio competente;

Con  votazione  unanime,  espressa  in  forma  palese,  accertata  da  parte  del  segretario  per  ogni  
componente votante partecipante alla seduta;

DELIBERA

1) Di  approvare  la  su  estesa  proposta  del  Responsabile  del  SERVIZIO  AFFARI  GENERALI   -  
UFFICIO ASSOCIATO DEL PERSONALE;

2) Di  dare  atto che,  ai  sensi  dell’art.  125 del  “Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli  Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco 
ai capigruppo consiliari

3) Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:
• entro 60 giorni al TAR;
• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché, la Giunta comunale, con separata votazione parimenti unanime, delibera di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti d.ssa Spagli Valentina


